
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Manaus,  segunda-feira, 04 de abril de 2016. Ano III, Edição 479  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 344, DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao Procurador Ageu Florêncio 
Da Cunha e dá outras providências. 
 

Art. 1.º Fica concedido o Diploma Cidadão de Manaus ao 
Procurador Ageu Florêncio Da Cunha, com base no artigo 173, inciso III 
do Regimento Interno, como reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 30 de março de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 097/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 00150/16; 

 
R E S O L V E 

 
I - CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor ANTONIO 

CARLOS GENTIL LEITÃO, a contar de 24 de março de 2016, com base 
no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 098/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 0511/16; 

 
R E S O L V E 

 
I - CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor JOSÉ EVALDO 
PEREIRA MORAES, a contar da data do Processo n. 0511/16, com 
base no § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 41/2003. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
PORTARIA Nº 033/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Ofício 096/2016/DA/DP-DETRAN-AM, do 

Departamento  Estadual de Transito do Amazonas - DETRAN-AM; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 553/16; 
 

R E S O L V E, 
 
I – PRORROGAR a disposição, a contar de 13 de abril de 2016, 

da servidora SUELI SANTOS FORTES, Técnico Legislativo Municipal, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo, nos 
termos do artigo 111, da Lei Orgânica do Município de Manaus, para 
prestar serviço junto ao Departamento Estadual de Transito do 
Amazonas - DETRAN-AM, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus 
para o órgão de origem. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
 

Manaus, 04 de abril de 2016. 
 

 
 
 

 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, aquisição de material de expediente 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus, 
resultado do Processo Administrativo n.º 002133/2015;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n. º 004/2016-CPL/CMM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR a Empresa: EDNEY VIEIRA DE SOUZA - ME, 

CNPJ n.º 03.439.133/0001-57, que foi vencedora nos 
itens:1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,
26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46 e 47,  
perfazendo o valor de R$ 56.525,20 (Cinquenta e seis mil, quinhentos e 
vinte e cinco reais e vinte centavos), para fornecimento do material 
objeto do Convite  n.º 004/2016 – CPL/CMM 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, 31 de Março de 2016. 
 

 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 004/2016-CPL/CMM. 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

3 
 

 
 

 

 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

 Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                 00001 - Administração Direta  
Dados até Dezembro de 2015 

  Data de Emissão:  29/02/2016 

ANEXO 11 - COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA 

EXERCÍCIO DE 2015    

 

R$ 1,00 

Título 
Créditos 

Orçamentários e 
Suplementares 

Créditos 
Especiais e 

Extraordinários 
Total Realizada Diferença 

3 - Despesas Correntes           
122.803.200,00  

 
0,00 

          
122.803.200,00  

          
121.623.700,00  

              
1.179.500,00  

     319003 - Pensão                  
181.000,00  

 
0,00 

                 
181.000,00  

                 
180.381,12  

                        
618,88  

     319005 - Outros Benefícios Previdênciários                    
24.000,00  

 
0,00 

                   
24.000,00  

                     
5.235,40  

                   
18.764,60  

     319011 - Vencimento e vantagens             
78.499.000,00  

 
0,00 

            
78.499.000,00  

            
78.454.675,68  

                   
44.324,32  

     319013 - Obrigações Patronais               
9.652.100,00  

 
0,00 

              
9.652.100,00  

              
9.649.985,14  

                     
2.114,86  

     319091 - Sentenças Judiciais               
2.000.000,00  

 
0,00 

              
2.000.000,00  

              
1.873.972,17  

                 
126.027,83  

     319092 - Despesas de Exercicio Anterior               
2.851.000,00  

 
0,00 

              
2.851.000,00  

              
2.801.193,10  

                   
49.806,90  

     319094 - Indenizações e Restituições                    
70.000,00  

 
0,00 

                   
70.000,00  

                   
61.661,67  

                     
8.338,33  

     319113 - Obrigações Patronais               
3.250.000,00  

 
0,00 

              
3.250.000,00  

              
3.202.363,94  

                   
47.636,06  

     319192 - Despesas de Exercícios Anteriores                  
877.900,00  

 
0,00 

                 
877.900,00  

                 
877.871,41  

                          
28,59  

     339014 - Diarias - Pessoal Civil                  
180.000,00  

 
0,00 

                 
180.000,00  

                 
179.414,47  

                        
585,53  

     339030 - Material de Consumo                  
642.000,00  

 
0,00 

                 
642.000,00  

                 
547.620,12  

                   
94.379,88  

     339033 - Passagens e Despesas com Locomoção                  
155.000,00  

 
0,00 

                 
155.000,00  

                   
91.112,95  

                   
63.887,05  

     339035 - Serviços de Consultoria                      
8.000,00  

 
0,00 

                     
8.000,00  

                     
7.500,00  

                        
500,00  

     339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                  
155.000,00  

 
0,00 

                 
155.000,00  

                 
153.400,02  

                     
1.599,98  

     339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica                
9.340.000,00  

 
0,00 

              
9.340.000,00  

              
8.709.521,73  

                 
630.478,27  

     339046 - Auxilio Alimentação               
7.856.000,00  

 
0,00 

              
7.856.000,00  

              
7.833.600,00  

                   
22.400,00  

     339049 - Auxilio Transporte                  
260.000,00  

 
0,00 

                 
260.000,00  

                 
254.896,40  

                     
5.103,60  

     339092 - Despesas de Exercícios Anteriores                  
183.000,00  

 
0,00 

                 
183.000,00  

                 
174.599,43  

                     
8.400,57  

     339093 - Indenizações e Restituições               
6.619.200,00  

 
0,00 

              
6.619.200,00  

              
6.564.695,25  

                   
54.504,75  

          

4 - Despesas de Capital                  
292.800,00  

              
2.922.000,00  

              
3.214.800,00  

                 
148.759,38  

              
3.066.040,62  

     449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                    
32.000,00  

 
0,00 

                   
32.000,00  

                   
29.900,00  

                     
2.100,00  

     449052 - Equipamento e Material Permanente                  
260.800,00  

 
0,00 

                 
260.800,00  

                 
118.859,38  

                 
141.940,62  

     449139 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
 

0,00               
2.922.000,00  

              
2.922.000,00  

 
0,00 

              
2.922.000,00  

Total           
123.096.000,00  

              
2.922.000,00  

          
126.018.000,00  

          
121.772.459,38  

              
4.245.540,62  

 
 

 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

      
Administração Financeira 

In tegrada 
                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta 

     
Dados até Dezembro de 

2015 

       
Data de Emissão: 

29/02/2016 

        Página: 1/2  

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO DE 2015   R$ 1,00 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 

ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO 

(a)  (b)  ( c )  (d)=(c-b)  
                
RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÉFICIT (VI) 0,00 0,00                                            
121.772.459,38  0,00 

TOTAL (VII) = (V+VI) 0,00 0,00                                            
121.772.459,38  

                                
121.772.459,38  

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
0,00 0,00 0,00 0,00 (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 

         

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA DOTAÇÃO 

INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS 
(e) (f) (g) (h) (i) (j)=(f - g) 

                 

DESPESAS CORRENTES (IX)          
125.518.000,00  

         
122.803.200,00   

         
121.623.700,00  

         
119.470.569,62  

         
116.780.295,44   

       
  1.179.500,00  

     Pessoal e Encargos Sociais          
103.843.000,00  

           
97.405.000,00   

           
97.107.339,63  

           
95.920.613,35  

           
93.354.278,18             

   297.660,37  

     Outras Despesas Correntes            
21.675.000,00  

           
25.398.200,00   

           
24.516.360,37  

           
23.549.956,27  

           
23.426.017,26              

  881.839,63  

DESPESAS DE CAPITAL (X)                
500.000,00  

            
3.214.800,00   

               
148.759,38  

               
148.479,38  

               
146.984,38          

   3.066.040,62  

     Investimentos                
500.000,00  

            
3.214.800,00   

               
148.759,38  

               
148.479,38  

               
146.984,38           

  3.066.040,62  
                 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(IX+X)          
126.018.000,00  

         
126.018.000,00              

121.772.459,38  
         

119.619.049,00  
         

116.927.279,82             4.245.540,62  

                

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00   0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+XII)          
126.018.000,00  

         
126.018.000,00             

121.772.459,38  
         

119.619.049,00  
         

116.927.279,82           
  4.245.540,62  

                  
SUPERÁVIT (XIV) 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 

TOTAL (XV)=(XIII+XIV)          
126.018.000,00  

         
126.018.000,00             

121.772.459,38  
         

119.619.049,00  
         

116.927.279,82             
4.245.540,62  

 
 

 
 

 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

      Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta      Dados até Dezembro de 2015 

       Data de Emissão: 29/02/2016 

        Página: 2/2  

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO DE 2015      

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS R$ 1,00 

DESPESAS DE RESTOS A PAGAR 

INSCRITOS 

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO 
EM 

EXERCÍCIOS 

EM 31 DE 
DEZEMBRO 

DO 
NÃO PROCESSADOS ANTERIORES EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e) 

                

DESPESAS CORRENTES 0,00                
549.744,59   

               
528.501,66  

               
528.501,66  

                
 21.242,93   0,00 

     Pessoal e Encargos Sociais 0,00                
466.105,37   

               
466.105,37  

               
466.105,37  0,00  0,00 

     Outras Despesas Correntes 0,00                  
83.639,22   

                 
62.396,29  

                 
62.396,29  

              
   21.242,93   0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00 

                  

TOTAL  
0,00 

               
549.744,59                   

528.501,66  
               

528.501,66  
               

  21.242,93     
0,00 

         

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS  

DESPESAS DE RESTOS A PAGAR 

INSCRITOS 

PAGOS CANCELADOS SALDO EM 
EXERCÍCIOS 

EM 31 DE 
DEZEMBRO 

DO 
PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS ANTERIORES EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d) 

                 

DESPESAS CORRENTES                    
8.206,18  

            
3.758.404,30   

            
3.690.339,06                   

    2.736,34   
              

73.535,08  
     Pessoal e Encargos Sociais                    

2.736,34  
     

3.537.630,29   
            

3.481.872,04                   
    2.736,34   

              
55.758,25  

     Outras Despesas Correntes                    
5.469,84  

               
220.774,01   

               
208.467,02     

0,00  
              

17.776,83  

DESPESAS DE CAPITAL  
0,00 

                   
4.764,00   

                   
4.764,00    0,00  0,00 

     Investimentos  
0,00 

                   
4.764,00   

                   
4.764,00    0,00  0,00 

                

TOTAL                    
8.206,18  

            
3.763.168,30                

3.695.103,06                    
  2.736,34                  

73.535,08  
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

   Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                  000001 - Administração Direta  
  

Dados até Dezembro de 2015 

    Data de Emissão: 29/02/2016 

    
 

 
  

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO DE 2015 R$ 1,00 

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO Nota Exercício             
Atual 

Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Nota Exercício              

Atual 
Exercício 
Anterior 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I)    
0,00 

           
26.455,04  DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI)       121.772.459,38     116.160.086,86  

     Ordinária    
0,00        Ordinária   121.772.459,38    116.160.086,86  

     Vinculada    
0,00 

           
26.455,04       Vinculada   0,00 0,00 

          Outras Destinações de Recursos    
0,00 

           
26.455,04            Outras Destinações de Recursos   0,00 0,00 

               

Transferências Financeiras Recebidas (II)       
325.628.670,90  

   
299.386.696,21  Transferências Financeiras concedidas (VII)       199.610.670,90     183.505.552,63  

     Transferências  Recebidas para Execução 
Orçamentária        

126.028.170,21  
   

115.897.139,50  
     Transferências  Concedidas para Execução 
Orçamentária                10.170,21             15.995,92  

     Transferências  Recebidas Independente de Execução 
Orçamentária        

199.600.500,69  
   

183.489.556,71  
     Transferências  Concedidas Independente da 
Execução Orçamentária        199.600.500,69     183.489.556,71  

               

Recebimento Extraorçamentários (III)         
24.392.271,69  

    
26.413.563,75  Pagamento  Extra-Orçamentários (VIII)         23.843.219,58      24.568.607,30  

     Inscrição de Restos a Pagar Processados              
122.294,09  

         
106.452,36       Pagamentos de Restos a Pagar Processados               80.439,20           726.977,00  

     Inscrição de Restos a Pagar Não Processados           
2.153.410,38  

         
549.744,59       Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados              528.501,66           245.951,70  

     Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados         
22.116.567,22  

    
25.757.366,80       Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados         23.234.278,72      23.595.678,60  

               

               

Saldo do Exercício Anterior (IV)           
5.063.052,33  

      
3.470.584,12  Saldo para o Exercício Seguinte (IX)           9.857.645,06        5.063.052,33  

     Caixa e Equivalentes de Caixa           
5.063.052,33  

      
3.470.584,12       Caixa e Equivalentes de Caixa 8.2         9.857.645,06        5.063.052,33  

     Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados   0,00 0,00      Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados   0,00 0,00 

               

TOTAL (V)=(I+II+III+IV)     
355.083.994,92  

   
329.297.299,12  TOTAL (X)=(VI+VII+VIII+IX)     355.083.994,92     329.297.299,12  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

7 
 

 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

     
Administração Financeira 

Integrada 
                         Gestão..:                  000001 - Administração Direta 

   Dados até Dezembro de 2015 

      Data de Emissão: 29/02/2016 

       
Página: 

1/2  

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

EXERCÍCIO DE 2015       R$ 
1,00 

ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
 Exercício  Exercício 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
Exercício Exerício 

 Atual   Anterior  Atual  Anterior  

 
ATIVO CIRCULANTE       

  12.551.878,63  
       

 7.065.648,29  PASSIVO CIRCULANTE  
8.2 

        
2.953.977,16  

        
4.034.809,66  

     Caixa e Equivalentes de Caixa        
   9.857.645,06  

     
   5.063.052,33  

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar a Curto Prazo               

40.919,47  
            

26.013,16  

     Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  8.3 ( I )                4.000,00  0,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto 
Prazo               

39.487,95  
            

80.375,89  

     Estoques  8.3 (III )          2.525.277,77          1.917.670,16  Demais Obrigações a Curto Prazo 
 

 8.3 
(VII )  

        
2.873.569,74  

        
3.928.420,61  

     VPD Pagas Antecipadamente            
  164.955,80  

         
   84.925,80  

        

                

ATIVO NÃO CIRCULANTE      
   34.996.738,79  

   
    34.846.860,33  PASSIVO NÃO CIRCULANTE         

11.136.571,41  
      

12.014.442,82  

     Realizável a Longo Prazo 

     
    14.780.721,46  

    
  14.780.721,46  

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 

 
 8.3 

(VIII )  

      
11.136.571,41  

      
12.014.442,82  

          Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  8.3 (II )     
   14.780.721,46  

   
   14.780.721,46          

                

Imobilizado        
 20.167.667,33  

   
   20.047.688,87  TOTAL DO PASSIVO         

14.090.548,57  
      

16.049.252,48  

          Bens Móveis   
      

  4.025.907,63  
   

     3.905.929,17  PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

               Bens Móveis  8.3 (IV)        
  4.075.251,76  

      
  3.949.032,38  

ESPECIFICAÇÃO Nota 

Exercício Exerício 

               (-) Depreciação acumulada  
 8.3 (V)  

-        
   49.344,13  

-         
  43.103,21  Atual  Anterior  

        Resultados Acumulados         
33.458.068,85  

    
  25.863.256,14  

         Bens Imóveis        
 16.141.759,70  

    
  16.141.759,70          

              Bens Imóveis  8.3 (VI)        
16.141.759,70  

    
  16.141.759,70       Resultado do Exercício         

10.476.718,44  
    

    6.287.825,67  
             Resultado do Exercícios Anteriores         

25.863.256,14  
    

  23.819.153,23  

Intangível              
 48.350,00              18.450,00       Ajustes de Exercícios Anteriores          

(2.881.905,73) 
       

(4.243.722,76) 

             Softwares              
 48.350,00              18.450,00          

       
        

       
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO         

33.458.068,85  
    

  25.863.256,14  

 
TOTAL DO ATIVO 

     
 47.548.617,42  

   
   41.912.508,62  

 
 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO 

LÍQUIDO  
      

47.548.617,42  
    

  41.912.508,62  

 

 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

8 
 
 

 

                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

     
Administração Financeira 

Integrada 

                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta    Dados até Dezembro de 2015 

      Data de Emissão: 29/02/2016 

       Página: 2/2  

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

EXERCÍCIO DE 2015       

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES   R$ 1,00 

ATIVO (I) PASSIVO (II) 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
 Exercício  Exercício 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
Exercício Exerício 

 Atual   Anterior  Atual  Anterior  

ATIVO FINANCEIRO           
9.857.645,06  

        
7.065.648,29  

  
PASSIVO FINANCEIRO            

5.107.387,54  
        

4.582.314,70  

ATIVO PERMANENTE         
37.690.972,36  

      
34.846.860,33  

 
 PASSIVO PERMANENTE          

11.136.571,41  
      

12.014.442,82  

TOTAL DO ATIVO ( I )       
47.548.617,42  

      
41.912.508,62  

  
TOTAL DO PASSIVO  ( II )  

      
16.243.958,95  

      
16.596.757,52  

SALDO PATRIMONIAL (III)=(I-II)       
31.304.658,47  

      
25.315.751,10  

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO     

ATIVO PASSIVO 

Atos Potenciais Ativos 

Nota 
Exercício Exercício 

Atos Potenciais Passivos Nota 
Exercício Exercício 

Atual Anterior Atual Anterior 

Execução dos Atos Potenciais Ativos                           
-   

                        
-   

Execução dos Atos Potenciais 
Passivos 

             
-   

        
7.693.133,76  

        
3.803.599,09  

     Execução de direitos contratuais em execução                           
-   

                        
-   

     Execução de obrigações 
contratuais em execução           

7.693.133,76  
        

3.803.599,09  

               

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS                         
-   

                        
-   

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS 
PASSIVOS 

        
7.693.133,76  

        
3.803.599,09  

ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO  

  

FONTE DE RECURSOS Nota Exercício Exercício 
    

Atual Anterior     

            

     0100000010 - Ordinária           
4.750.257,52  

        
2.483.333,59  

    

            

            

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS         
4.750.257,52  

        
2.483.333,59  

    

        

 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

9 
 

 
 

 
 
                         Unidade Gestora..:  010101 - Câmara Municipal de Manaus 
 

 Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                 000001 - Administração Direta  Dados até Dezembro de 2015 

  Data de Emissão: 29/02/2015 
ANEXO 15 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

EXERCÍCIO DE 2015     R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício Exercício 
Atual Anterior 

        
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA  325.765.110,84 299.628.955,45 
     VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  0,00 26.455,04 
     Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  0,00 26.455,04 

 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  325.762.374,50 299.602.500,41 

     Transferências Intragovernamentais 
  325.762.374,50 299.602.500,41 

 VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 2.736,34 0,00 

     Ganhos com desincorporação de passivos.  2.736,34 0,00 

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS ( I )  325.765.110,84 299.628.955,45 

    

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício Exercício 

Atual Anterior 
        

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA             315.288.392,40      293.341.129,78  

         PESSOAL E ENCARGOS             100.415.456,83        96.580.127,05  
          Remuneração a Pessoal 
               80.417.900,65        78.494.481,72  

          Encargos Patronais               11.909.059,78          9.786.751,33  

          Benefícios a Pessoal                 8.088.496,40          8.298.894,00  

       

     OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVA - PESSOAL E ENCARGOS                    61.661,67             650.968,52  

          Indenizações e Restituições                     61.661,67             650.968,52  

       

     BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSITENCIAIS                   185.616,52             212.953,65  

          Pensões                   180.381,12             180.381,12  

          Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais                       5.235,40              32.572,53  

     USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO               14.792.318,09        12.020.382,51  

          Uso de Material de Consumo                     59.951,06              54.319,73  

          Serviços               14.726.126,11        11.966.062,78  

          Depreciação, Amortização e Exaustão                       6.240,92  0,00 

     VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS                   222.668,39             239.864,79  

          Juros e Encargos de Mora                   222.668,39             239.864,79  

         TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS             199.610.670,90      183.543.234,40  

          Transferênciais Intragovernamentais             199.610.670,90      183.505.552,63  

          Transferênciais a Instituições Privadas  0,00             37.681,77  

       
     DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00             93.598,86  

          Incorporação de Passivo  0,00             93.598,86  

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAS DIMINUTIVAS ( II )             315.288.392,40      293.341.129,78  

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO ( III )=( I-II )              10.476.718,44          6.287.825,67  

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

10 
 
 

 
 

 
 

               Unidade Gestora..:  010101 -  Câmara 
Municipal de Manaus 
 
 

                              
 

   Administração Financeira Integrada 

Gestão..:                  00001 - Administração Direta    Dados até Dezembro de 2015 

      Data de Emissão: 05/01/2016 

ANEXO 16 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 
 

 EXERCÍCIO DE 2015        R$ 1,00 

NÚMERO   SALDO DO  MOVIMENTO FINANCEIRO SALDO PARA 

DO  ESPECIFÍCAÇÕES EXERCÍCIO ACRÉSCIMO ATUALIZAÇÕES BAIXA O EXERCÍCIO 

CONTRATO   ANTERIOR EMISSÃO/INCLUSÃO V.ATIVAS V.PASSIVAS RESGATE SEGUINTE 
                

1184/13  PARCELAMENTO MANAUSPREV            12.014.442,82                    877.871,41              11.136.571,41  

                

                
                
                
                

TOTAL           12.014.442,82                    11.136.571,41  

 

 
 
 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

  
Administração Financeira 

Integrada 

                         Gestão..:                    00007 - Fundos   
Dados até Dezembro de 

2015 

   
Data de Emissão: 

29/02/2016 
      ANEXO 11 - COMPRATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA 

EXERCÍCIO DE 2015 
  

R$ 1,00 

Título Créditos Orçamentários e 
Suplementares 

Créditos 
 Especiais e 

Extraordinários 
Total Realizada Diferença 

            
            

3 - Despesas Correntes 325.000,00 3.600,00 328.600,00 317.253,61 11.346,39 

            

     339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica  325.000,00 3.600,00 328.600,00 317.253,61 11.346,39 

            

4 - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

     449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

Total 325.000,00 3.600,00 328.600,00 317.253,61 11.346,39 

 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

11 
 

 
 

 
 
Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

    
Administração Financeira 
In tegrada 

Gestão..:                 00007 - Fundos     Dados até Dezembro de 2015 

       Data de Emissão: 29/02/2016 

        Página: 1/2  

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO DE 2015     R$ 1,00 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO 

(a)  (b)  ( c )  (d)=(c-b)  
                
RECEITAS CORRENTES (I)                                                 

 325.000,00  
                                        

325.000,00  
                                             

    792.614,55  
                            

467.614,55  

      RECEITA PATRIMONIAL                                               
  325.000,00                   

325.000,00                 
  792.614,55                467.614,55  

           Receita de Valores Mobiliários                                                
  325.000,00  

                                        
325.000,00  

                                               
  792.614,55  

                                      
467.614,55  

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                                               
   325.000,00  

                                        
325.000,00  

                                              
   792.614,55  

                                      
467.614,55  

                
REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)                                               
   325.000,00  

                                        
325.000,00  

                                              
   792.614,55  

                                      
467.614,55  

               

DÉFICIT (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL (VII) = (V+VI)                                              

    325.000,00  
                                        

325.000,00  
                                              

   792.614,55  
                                      

467.614,55  

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) 

         

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS 
SALDO DA DOTAÇÃO 

INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS 

(e) (f) (g) (h) (i) (j)=(f - g) 
                 

 
DESPESAS CORRENTES (IX) 

              
 203.000,00  

              
 328.600,00   

             
317.253,61  

             
  313.404,13  

            
   313.404,13   

            
  11.346,39  

Outras Despesas Correntes            
    203.000,00  

              
 328.600,00   

               
317.253,61  

              
 313.404,13  

               
313.404,13                  

11.346,39  

DESPESAS DE CAPITAL (X)                122.000,00  0,00  0,00 0,00 0,00   0,00 

     Investimentos                122.000,00  0,00  0,00 0,00 0,00   0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00   0,00 

                 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XII)=(IX+X+XI)              
  325.000,00  

             
  328.600,00                   

317.253,61  
             

  313.404,13  
            

  313.404,13                  
11.346,39  

                
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIII)  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00   0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIV)=(XII+XIII)             
   325.000,00  

             
  328.600,00                   

317.253,61  
           

    313.404,13  
            

   313.404,13              
   11.346,39  

                  
SUPERÁVIT (XV) 0,00 0,00                  

475.360,94  0,00 0,00   0,00 

TOTAL (XVI)=(XIV+XV)             
   325.000,00  

              
 328.600,00                   

792.614,55  
             

  313.404,13  
             

  313.404,13                
  11.346,39  

 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

12 
 
 

 
 

 
Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 

 

    
Administração Financeira 

Integrada 
 Gestão..:            000007 - Fundo 

     
Dados até Dezembro de 

2015 

       
Data de Emissão: 

29/02/2016 

        Página: 2/2  

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
EXERCÍCIO DE 2015      ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS R$ 1,00 

DESPESAS DE RESTOS A PAGAR 

INSCRITOS 

LIQUIDADOS PAGOS CANCELAD
OS SALDO 

EM EXERCÍCIOS 
EM 31 DE 

DEZEMBRO DO 
NÃO PROCESSADOS ANTERIORES EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e) 

                

DESPESAS CORRENTES  
0,00 

                 
17.235,00     

0,00 
 

0,00 
                 

17.235,00  
 
 

 
0,00 

     Outras Despesas Correntes  
0,00 

                
 17.235,00     

0,00 
 

0,00 
                 

17.235,00   
 

0,00 

DESPESAS DE CAPITAL  
0,00 

                
   7.640,00   

                   
7.640,00  

                   
7.640,00  

 
0,00  

 
0,00 

     Investimentos  
0,00 

               
    7.640,00   

                   
7.640,00  

                   
7.640,00  

 
0,00  

 
0,00 

                  

TOTAL 
 

0,00 
               

  24.875,00                       
7.640,00  

                   
7.640,00  

                 
17.235,00     

0,00 

         

         

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS  

DESPESAS DE RESTOS A PAGAR 

INSCRITOS 

PAGOS CANCELADOS SALDO 

EM EXERCÍCIOS 

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO 
PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS ANTERIORES EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d) 

                 

DESPESAS CORRENTES 0,00 51.252,10  38.176,50   0,00  13.075,60 

     Outras Despesas Correntes 0,00 51.252,10  38.176,50   0,00  13.075,60 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00   0,00   0,00  0,00 

     Investimentos 0,00 0,00   0,00   0,00   0,00 

                 

TOTAL 0,00 51.252,10   38.176,50   0,00   13.075,60 

 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

13 
 

 
 

 
 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

   Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                00007 - Fundos    
Dados até Dezembro de 2015 

    Data de Emissão: 29/02/2016 

        ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO DE 2015 R$ 1,00 

INGRESSOS DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO Nota Exercício        
Atual 

Exercício 
Anterior ESPECIFICAÇÃO Nota Exercício        

Atual 
Exercício 
Anterior 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA ( I )   792.614,55 349.670,08 DESPESA ORÇAMENTÁRIA ( VI )   317.253,61 1.107.098,71 

     Ordinária   0,00 0,00      Ordinária   0,00 0,00 

     V inculada   792.614,55 349.670,08      Vinculada   317.253,61 1.107.098,71 

          Outras Destinações de Recursos   792.614,55 349.670,08           Outras Destinações de Recursos   317.253,61 1.107.098,71 

               

Transferências Financeiras Recebidas ( II )   359.220,63 1.030.971,61 Transferências Financeiras concedidas ( VII )   359.200,63 1.030.971,61 

     Transferências  Recebidas para Execução Orçamentária    0,00 0,00      Transferências  Concedidas para 
Execução Orçamentária    0,00 0,00 

     Transferências  Recebidas Independente da Execução 
Orçamentária    359.220,63 1.030.971,61      Transferências  Concedidas Independente 

da Execução Orçamentária    359.200,63 1.030.971,61 

               

Recebimento Extra-Orçamentários ( III )   41.826,51 103.326,29 Pagamento  Extra-Orçamentários ( VIII )   83.793,53 27.119,19 

     Inscrição de Restos a Pagar Não Processados   0,00 24.875,00      Pagamentos de Restos a Pagar Não 
Processados   0,00 0,00 

     Inscrição de Restos a Pagar Processados   3.600,00 7.924,00      Pagamentos de Restos a Pagar 
Processados   7.640,00 0,00 

     Depósitos Restitu íveis e valores Vinculados   38.226,51 70.527,29      Depósitos Restitu íveis e valores Vinculados   76.153,53 27.199,19 

               

Saldo em Espécie do Exercício Anterior ( IV )   576.108,30 1.257.409,83 Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte ( 
IX )   1.009.502,22 576.108,30 

     Caixa e Equivalente de Caixa   576.108,30 1.257.409,83      Caixa e Equivalente de Caixa   1.009.502,22 576.108,30 

     Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados   0,00 0,00      Depósitos Restitu íveis e Valores Vinculados   0,00 0,00 

               

TOTAL ( V ) = ( I + II + III + IV ) 1.769.769,99 2.741.377,81 TOTAL ( X ) = ( VI + VII + VIII + IX )   1.769.749,99 2.741.377,81 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

14 
 
 

 
 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

     
Administração Financeira 

Integrada 
                         Gestão..:                 00007 - Fundos 

    
Dados até Dezembro de 

2015 

      
Data de Emissão: 

29/02/2016 
       Página: 1/2  

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL                                                                                                                                                                                  R$ 1,00 
EXERCÍCIO DE 2015       

R$ 1,00ATIVO PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
 Exercício  Exercício 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
Exercício Exerício 

 Atual   Anterior  Atual  Anterior  

ATIVO CIRCULANTE   1.009.502,22 702.171,80 PASSIVO CIRCULANTE 8.2 15.047,93 52.974,95 

     Caixa e Equivalentes de Caixa   1.009.502,22 576.108,30 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto 
Prazo   7.924,00 7.924,00 

     Estoques  8.3 ( I )  0,00 126.063,50 Demais Obrigações a Curto Prazo  8.3 (II )  7.123,93 45.050,95 

                

ATIVO NÃO CIRCULANTE   0,00 0,00 PASSIVO NÃO CIRCULANTE   0,00 0,00 

     Realizável a Longo Prazo   0,00 0,00         

Imobilizado 
  0,00 0,00 TOTAL DO PASSIVO 15.047,93 52.974,95 

         Bens Móveis   0,00 0,00 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

         Bens Imóveis 
  

0,00 0,00 

ESPECIFICAÇÃO Nota 

Exercício Exerício 

        
Atual  Anterior  

        Resultados Acumulados   994.454,29 649.196,95 

               

             Resultado do Exercício   345.257,34 0,00 
             Resultado do Exercícios Anteriores   649.196,95 649.196,95 

             Ajustes de Exercícios Anteriores   0,00 0,00 

       
        

       
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 994.454,29 649.196,95 

TOTAL DO ATIVO 1.009.502,22 702.171,80  TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.009.502,22 702.171,90 

 
 

 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

15 
 

 
 

 
            
 

                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

     
Administração Financeira 

Integrada 

                         Gestão..:                000007 - Fundos     
Dados até Dezembro de 

2015 

      
Data de Emissão: 

29/02/2016 

       
Página: 

2/2  
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 

EXERCÍCIO DE 2015       

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES   
R$ 

1,00 

ATIVO (I) PASSIVO (II) 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
 Exercício  Exercício 

ESPECIFICAÇÃO Nota 
Exercício Exerício 

 Atual   Anterior  Atual  Anterior  

ATIVO FINANCEIRO   1.009.502,22 702.171,90  PASSIVO FINANCEIRO    18.647,93 77.849,95 

ATIVO PERMANENTE   0,00 0,00  PASSIVO PERMANENTE    0,00 0,00 

TOTAL DO ATIVO ( I )  1.009.502,22 702.171,90  TOTAL DO PASSIVO  ( II )  18.647,93 77.849,95 

SALDO PATRIMONIAL (III)=(I-II) 990.854,29 624.321,95 

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO     

ATIVO 
PASSIVO 

Atos Potenciais Ativos Nota 
Exercício Exercício 

Atos Potenciais Passivos Nota 
Exercício Exercício 

Atual Anterior Atual Anterior 

Execução dos Atos Potenciais Ativos   0,00 0,00 Execução dos Atos Potenciais 
Passivos   0,00            

348.996,27  

     Execução de direitos contratuais em execução   0,00 0,00 Execução de obrigações contratuais 
em execução   0,00            

348.996,27  
               

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00 TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00            
348.996,27  

ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO  

  

FONTE DE RECURSOS Nota Exercício Exercício 
    

Atual Anterior     
            
     Ordinária   0,00 0,00     

     V inculada   990.854,29 624.321,95     

            

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 990.854,29 624.321,95     

 
 

 
 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

16 
 
 

 
 

 
                         Unidade Gestora..:  010901 - Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus 
 

 Administração Financeira Integrada 

                         Gestão..:                    00007 - Fundos  Dados até Dezembro de 2015 

  Data de Emissão: 29/02/2016 

ANEXO 15 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

EXERCÍCIO DE 2015     R$ 1,00 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício Exercício 

Atual Anterior 
        

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA  1.151.835,18 1.380.641,69 

       

 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  792.614,55 349.670,08 

     Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  792.614,55 349.670,08 

 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  359.220,63 1.030.971,61 

     Transferências Intragovernamentais  359.220,63 1.030.971,61 

        

    

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício Exercício 

Atual Anterior 
        

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  806.577,84  1.987.131,72  

       

PESSOAL E ENCARGOS  0,00  0,00  

       

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVA-PESSOAL E ENCARGOS  0,00  0,00  

       

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSITENCIAIS  0,00  0,00  

       

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  313.653,61  740.705,91  

     Uso de Material de Consumo  0,00  51.545,00  

     Serviços  313.653,61  689.160,91  

       

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVAS FINANCEIRAS  0,00  0,00  

       

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS  492.924,23  1.246.425,81  

     Transferênciais Intragovernamentais  492.924,23  1.246.425,81  

     Transferênciais a Instituições Privadas  0,00  0,00  

       
       

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO   345.257,34  -606.490,03  

 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

 

 
 

17 
 

 
 

 
 
 

 
Unidade Gestora..:  010901 - Fundo 

Especial da Câmara Municipal de Manaus
 

  Administrativo Financeira Integrada 

             Gestão..:                   00007 - Fundos      Dados até Dezembro de 2015 

                          Data de Emissão: 29/02/2016 

        
ANEXO 16 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 

EXERCICIO DE 2015     
 

R$ 1,00 

NÚMERO 
DO 

CONTRATO 
ESPECIFICAÇ

ÕES 
SALDO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

MOVIMENTO FINANCEIRO 

SALDO PARA 
O EXERCÍCIO 

SEGUINTE ACRÉSIMO 
EMISSÃO/INCLUSÃO 

ATUALIZAÇÕES 
BAIXA 

RESGATE 
V. ATIVAS V. PASSIVAS 

  
             

   SEM 
MOVIMENTO              

               

 TOTAL  
            

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 04  de abril  de 2016 

 
Edição 479 

  

 

 
 
 

18 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


